
 
 

SCHEDA  SINTETICA  APPALTO 

 
Procedura aperta n.34/2013 -    CIG n. 5393972E7E 
 
Stazione appaltante: 
Automobile Club d’Italia, via Marsala, n.8 00185 Roma, tel.:06.49982566, 02.37677302, 06.49982451, 
fax: 06.49982281, pec: ufficiopatrimonioaffarigenerali@pec.aci.it, e.mail: mf.toro@aci.it 
 
Oggetto dell’appalto: 
 Affidamento del servizio di facchinaggio, trasporto e supporto operativo per gli uffici, centrali e 
distaccati, dell’Automobile Club d’Italia e per l’Ufficio Provinciale ACI di Roma  
 
Data di trasmissione bando di gara alla GUUE: 
21.11.2013 (pubblicato in data 26.11.2013, n.S229 – 398062) 
 
Data di pubblicazione bando di gara sulla GUUE: 
n.140 del 29.11.2013 
 
Descrizione dell’appalto: 
L’appalto ha per oggetto il servizio integrato di facchinaggio, trasporto ed attività di supporto operativo, 
secondo quanto di seguito indicato: 

a) facchinaggio, comprensivo di tutte le attività connesse descritte nello schema di contratto da 
svolgersi, dal lunedì al venerdì, mediante un totale di n.10 risorse dislocate presso le sedi ACI in 
Roma nel modo di seguito indicato: 
- n.4 risorse addette alla Sede Centrale (via Marsala, n.8, via Solferino, n.32, via Magenta, n.5) 
- n.2 risorse addette alla sede distaccata di via Fiume delle Perle, n.24 
- n.4 risorse addette alla sede dell’Ufficio Provinciale di via Cina, n.413 

b) trasporto di materiale e documentazione mediante automezzo tra il complesso della Sede Centrale 
(via Marsala, n.8, via Solferino, n.32 e via Magenta, n.5) e la sede distaccata di via Fiume delle 
Perle, n.24 ovvero tra una delle predette sedi e la sede dell’Ufficio Provinciale di via Cina, n.413 o i 
magazzini dell’Ente (via Magenta, n.5/A, largo Somalia, 30/b) o altro diverso indirizzo sito 
all’interno del raccordo anulare di Roma. 

c) servizio di supporto operativo, che sarà richiesto dall’Ente in occasione dell’organizzazione di 
convegni, manifestazioni ed eventi legati allo svolgimento delle proprie attività istituzionali, 
sull’intero territorio nazionale. 

 
Durata e valore complessivo dell’appalto:  
Il contratto avrà la durata di 5 (cinque) anni, presumibilmente a decorrere dal 1.04.2014, con facoltà di 
proroga per ulteriori sei mesi. 
L’importo autorizzato del servizio per l’intera durata contrattuale ammonta ad € 1.750.000,00, oltre IVA, 
esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.625,00. 
 
Opzioni: 
L’ACI potrà richiedere le varianti di cui all’art.311 del DPR n.207/2010 ed avvalersi della facoltà prevista 
al comma 5, lett.b) dell’art.57 del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i. 
 
Soggetti ammessi alla procedura 
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara i soggetti indicati all’art.34, comma 1, 
lett.a), b), c), d), e), e-bis), f), f-bis) del D.Lgs.163/06 e s.m.i in possesso dei requisiti previsti nel Bando 
di gara e nel presente Disciplinare. E’ consentita la partecipazione da parte dei soggetti di cui all’art.34, 
comma 1), lett.d) ed e) del Codice, anche se non ancora costituiti, come disciplinato dall’art.37. 



 
Requisiti di partecipazione 
La partecipazione alla presente procedura di gara è riservata agli operatori economici in possesso, a 
pena di esclusione, dei seguenti requisiti minimi di partecipazione di carattere generale, professionale, 
economico-finanziario e tecnico-organizzativo, di seguito indicati: 

a) requisiti di carattere generale: 
 a.1) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.38, comma 1, del D.Lgs.163/06 e s.m.i. 
  a.2) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 231/2001 

e s.m.i. 
  a.3) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 1bis, comma 14 della legge 383/2001 e 

s.m.i. 
  a.4) regolarità con le norme disciplinanti il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge n.68/1999 
  a.5) non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario 

ovvero anche in forma individuale qualora si partecipi alla gara in raggruppamento o 
consorzio 

 a.6) che non si incorra nei divieti di cui agli articoli 36, comma 5, e 37, comma 7 del Codice dei 
contratti; 

b) requisiti di idoneità professionale: 
  iscrizione per attività inerenti il settore oggetto di gara nel Registro delle imprese presso la 

CCIAA o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di 
uno Stato dell’UE. Nel caso di organismo non tenuto all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A., 
dichiarazione del legale rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione e copia 
dell’Atto Costitutivo e dello Statuto; 

c) requisiti di capacità economico-finanziaria: 
c.1)  aver realizzato, negli esercizi finanziari 2010-2011-2012, un fatturato globale d’impresa pari ad 

almeno € 2.000.000,00 (duemilioni/00), da intendersi quale cifra complessiva del triennio 
c.2)  avere eseguito o avere in corso di esecuzione, in favore di committenti pubblici o privati, nel 

periodo 2011/2013, un contratto per servizi di facchinaggio di importo annuo pari ad almeno € 
350.000,00, oltre IVA; 

d) in merito ai requisiti di capacità tecnico-organizzativa 
d.1) il possesso o la dotazione di attrezzature tecniche, di strutture logistiche, organizzative e di 

risorse idonee per qualità e quantità, allo svolgimento dei servizi in affidamento come specificati 
nel capitolato tecnico. 

 
Criteri di aggiudicazione dell’appalto: 
Criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, ai sensi degli artt.81, 1 comma e 83 del 
D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., tenuto conto dell’offerta economica (55) e dell’offerta tecnica (45), come 
dettagliatamente indicato nel paragrafo 8) del disciplinare di gara. 
 
Termine di presentazione dell’offerta 
entro e non oltre le 12,00 ore del 13 gennaio 2014 all’Automobile Club d’Italia – Ufficio Protocollo, via 
Marsala, n.8 – 00185 ROMA, indirizzata all’attenzione dell’Ufficio Patrimonio ed Affari Generali.  

 
Responsabile del Procedimento 
D.ssa Maria Francesca Toro, funzionario dell’Ufficio Patrimonio ed Affari Generali 

 
Richiesta di informazioni 
Per ulteriori informazioni, i concorrenti potranno rivolgersi all’Ufficio Patrimonio e Affari Generali, nella 
persona della Dott.ssa Maria Francesca Toro, dal lunedì al venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 16,00 ai 
recapiti indicati al primo punto. 
Le richieste di chiarimenti, sia di natura giuridico amministrativa che di natura tecnica inerenti la 
presente procedura di gara dovranno essere inoltrate all’indirizzo e-mail: mf.toro@aci.it e/o al numero 
di fax: 0649982281, entro il 31.12.2013. 



Le risposte alle richieste di chiarimenti ed altre eventuali informazioni verranno rese note mediante 
pubblicazione, entro il 9.01.2014, sul proprio sito internet www.aci.it e concorreranno ad integrare la 
disciplina di gara. Il contenuto delle stesse avrà valore di notifica agli effetti di legge. 
 
Per quanto non espressamente indicato, si rinvia alla documentazione di gara 
 
 
       Il Responsabile del Procedimento 
                 (Maria Francesca Toro) 


